
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

  

 
 

Al sito WEB dell’Istituto 
nelle sezioni  

ALBO online   
AMMINISTRAZIONE 

Trasparente 
e fascicolo PON-FESR   

 

Alla DSGA 
SEDE                                                                 

 

Agli ATTI della scuola  
 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto- Materiale pubblicitario per la 

realizzazione del progetto PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo inferiore a € 

40.000,00.  

Avviso: AOODGEFID\4878 del 17 aprile 2020. 

Obiettivo Specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza del mondo della 

scuola e della formazione e adozione degli approcci didattici innovativi”. 

Titolo progetto:  “Smart class” per la scuola del I ciclo 

Codice progetto:  10.8.A6-FESRPON-AB-2020-91 

CUP : I82G20001000007 

CIG: ZA32EC19CB 

Autorizzazione progetto: prot.  n.  AOODGEFID/10435  del  05 maggio 2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Programam Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020;  

VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\4878 del 17 aprile, rivolta alle Istituzioni Scolastiche 

Statali, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e  

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse II -  infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTA la proposta progettuale dell’Istituto, Candidatura n. 1022964 approvata il 29/04/2020 con nota 

prot. n. AOODGEFID/00010292; 





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/10435 del 05 maggio 2020 che rappresenta la formale 

autorizzazione del progetto “Smart class” per la scuola del I ciclo e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica; 

VISTO   il  D.  n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento   concernente   le   istruzioni   generali sulla   gestione    

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA   la  Legge   190/2012 “Disposizioni   per   la   prevenzione    e   la   repressione   della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs.  19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, 

lettera a), 36 comma 7; 

VISTI  i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 3 del Commissario straordinario 

il 14/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D. I.  129/2018; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale E. F. 2020, approvato dal Commissario Straordinario con delibera n.1 il 

09/12/20219; 

VISTO    il decreto prot. n. 3836 del 15/05/2020 di inserimento del finanziamento nel P.A 2020;  

RILEVATA l’esigenza di indire, con urgenza la procedura per la fornitura di beni e servizi per la 

realizzazione del progetto PON “Smart class” per la scuola del I ciclo - Codice progetto:10.8.A6-

FESRPON-AB-2020-91-  per un importo di spesa  inferiore ad € 40.000,00:  

CONSIDERATO che l’Istituto, nella realizzazione dell’intervento, è tenuto a rispettare le voci di costo e il 

relativo valore del progetto da realizzare inserito ed autorizzato; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, nel massimo rispetto dei principi di trasparenza, 

libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento, 
nonché di pubblicità, come previsto dal vigente Codice degli appalti, esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016, in quanto il valore del servizio è di importo inferiore a quello massimo di 40.000,00 
euro previsto dalla vigente normativa; 

DATO ATTO  della necessità di acquistare il materiale didattico sottoelencato, per la realizzazione del 

progetto suindicato: 
 

Q.tà Descrizione del materiale 

02 Targa in dibond da esterno (alluminio+polietilene) spessore 3mm f.to cm 30x20 

stampata a colori con fori. 

Come da allegato A 

25 Etichetta-Adesivo stampato a colori su PVC cm 7x7 

Come da Allegato B 

 

 

RILEVATA l’assenza documentata di Convenzioni Consip attive che soddisfi il fabbisogno dell’Istituto in 

merito a tale fornitura; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

DATO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come da autorizzazione progetto PON 

“Smart class” per la scuola del I ciclo - Codice progetto:10.8.A6-FESRPON-AB-2020-91-  

ammonta ad € 82,05 IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara (CIG) ZA32EC19CB:  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 

Annuale per l’anno 2020; 
 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., procedura di 

affidamento diretto della fornitura del materiale didattico sopra descritto, per la realizzazione del 

progetto PON  “Smart class” per la scuola del I ciclo- Codice progetto:10.8.A6-FESRPON-AB-

2020-91, per un importo complessivo di € 82,05 (ottantadue/05) IVA inclusa (€ 67,25 oltre IVA € 

14,80) e imputazione della spesa sul Programma Annuale 2020 – Progetto A03-14; 

 

- di inviare un Ordine di affidamento diretto, all’operatore economico                                   
GRAFIDEA s.n.c., Via E. Ianni, 9,  di Atessa; 
 

- di autorizzare la spesa complessiva € 82,05 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03.14 

dell’esercizio finanziario 2020; 

 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza; 

 

- di aver assunto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. n. 3844/C1 del 

16/05/2020, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.,  
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Liberata Colanzi 

Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

nc/ DS 


		2020-10-14T15:01:34+0200
	COLANZI LIBERATA




